
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul  „Reparații și 
dotări Atelier Școală Bordușani, pentru înființarea Centrului de zi pentru copii 

aflați în situație de risc de separare de părinți Bordușani Jud. Ialomița” 
 

 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 Examinând : 
 -    raportul de aprobare la proiectul de hotărâre, al primarului nr.1926/05.04.2023; 
 -    raportul secretarului general al comunei Borduşani; 

- avizul comisiei de specialitate reunite ale Consiliului local nr.31/05.04.2023; 
 Având în vedere : 
 - Componenta C13 – REFORME SOCIALE -Investiția I1 -  „Crearea unei rețele 
de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separați de familie" 
 - prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1. – Se aprobă proiectul Reparații și dotări Atelier Școală Bordușani, 
pentru înființarea Centrului de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare 
de părinți Bordușani Jud. Ialomița, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C13 – REFORME SOCIALE, 
Investiția I1 -  „Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi 
separați de familie", apelul de proiecte PNRR/2022/C13/I1. 
 
Art. 2. – Se aprobă valoarea totală a proiectului Reparații și dotări Atelier Școală 
Bordușani, pentru înființarea Centrului de zi pentru copii aflați în situație de risc 
de separare de părinți Bordușani Jud. Ialomița, în cuantum de 1,938,821.47 lei 
(inclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă 1,631,423 lei şi valoare totală neeligibilă 
de 0 lei. 
 
Art. 3. – Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului Reparații și dotări Atelier Școală Bordușani, pentru înființarea 
Centrului de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Bordușani Jud. Ialomița, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor 
asigura din bugetul UAT COMUNA BORDUȘANI. 
 
Art. 4. – Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile transferului/ decontării ulterioare a cheltuielilor din PNRR. 
 
Art. 5. – Se împuternicește MARIN VASILE BOBOCEL - PRIMAR să semeneze toate 
actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT COMUNA BORDUȘANI. 
  
Art. 6. – Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și se va 
aduce la cunoştinţa publica prin grija secretarului general al comunei, prin afişare la 
sediul Primăriei Comunei Bordusani si prin publicare pe site-ul Primăriei Comunei 
Bordusani, judeţul Ialomita, http://www.primariabordusani.ro. 
 
                                                PREŞEDINTE,   
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                 SECRETAR GENERAL, 

        jr.Ghiţă Ispir 
 
Borduşani, 06.04.2023 
Nr. 31 
 
 
 
 
 
 
          Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 06.04.2023, cu un număr de  12 voturi pentru, voturi 
abţineri 0, voturi împotrivă 0, din totalul de 12 consilieri / membri prezenţi. 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 06.04.2023

